
ANO IV – Nº e-DOM 784 – CAMARAGIBE, PE, 15 de abril de 2024

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2023
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL- 15/04/2024

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO Contrato nº 147/2023

Contratante: O MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL, com sede na Av. Dr. Belmino Correia, 

nº 2340, CEP: 54.768-000, Timbi – Camaragibe/PE, inscrita no CNPJ sob o nº 08.260.663/0001-57, neste ato representada pela Secretária de 

Defesa Civil, no uso de suas atribuições por meio da Portaria nº 34/2021, a Srª Kátia Rosângela Maciel Oliveira de Marsol, brasileira, casada, 

servidora pública, portadora do RG nº 1241735 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob o nº 279.340.984-72, residente e domiciliada na cidade do Recife.

 

Contratada: CARLOS EDUARDO DE SOUZA ANDRADE – ECLIPSE CONSTRUÇÕES, com endereço na Rua da Hamburguesa, nº 82, Baixa 

Verde, Ilha de Itamaracá/PE, CNPJ sob o nº 07.708.900/0001-37, representada pelo Sr. Carlos Eduardo de Souza Andrade, inscrito no CPF/MF 

sob o nº 034.578.864-82, RG nº 5541373.

 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato147/2023 (de Prazo)

 

Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para a execução dos serviços de estabilização de áreas de risco de deslizamentos 

em encostas no Município de Camaragibe, situada à Rua 13 de Maio, Bairro Alto Santo Antônio.

 

Processo Administrativo: 038/2023

 

Processo Licitatório: 029/2023

 

Tomada de Preços: 001/2023

 

Dotação Orçamentária: 2021.04.122.1033.1.56.1029.4.4.90.51.00.1.1.501.0000

 

Data de Assinatura do Contrato: 15/04/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 1 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 1 de 21



 

Valor total: R$ 929.018,76 (novecentos e vinte e nove mil, dezoito reais e setenta e seis centavos).

 

 

 

 

 

Camaragibe, 15 de abril de 2024.

 

 

 

 

 

 

KÁTIA ROSÂNGELA M. O. DE MARSOL

Secretária de Defesa Civil

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424020017

RELAÇÃO DOS PROFESSORES DESCLASSIFICADOS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 15/04/2024

SELEÇÃO SIMPLIFICADA 2023.2

 

RELAÇÃO DOS PROFESSORES DESCLASSIFICADOS

 

DESCLASSIFICADA

PROFESSOR II – AMPLA CONCORRÊNCIA

     

INSCRIÇÃO MATEMÁTICA Nº CLASSIFICAÇÃO

143065 SEVERINA JOSEFA DE SANTANA 6°

 

MOTIVO

Conforme o Edital, a mesma compareceu mas não apresentou a documentação exigida.

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 2 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 2 de 21



 

 

 

Camaragibe/PE, 15 de abril de 2024.

 

 

MAURO JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424031719

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

PORTARIA 082 de 25  MARÇO de 2024

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de

suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Srª. ROBERTA GOMES MENEZES DE LIMA, matrícula nº 4.0102412.2, para a (Diretoria de 

Atenção Primária),  e JOSÉ SOARES DE ALBUQUERQUE SOBRINHO, para o Conselho Municipal de Saúde), matrícula n°

4.0102548.3, e CÍCERA EUGÊNIA DANTAS DA CUNHA, matrícula 0.0000630.1, para a (Urgência e Emergência), como 

GESTOR(a) do contrato nº 031/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 04/2023, Pregão Eletrônico nº 04/2023,

celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa R L INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 30.948.812/0001-

24, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 30.948.812/0001- 24.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a)  Sr. BRENO SANTOS DE CARVALHO, matrícula n° 4.0102410.3, para a (Diretoria de Atenção 

Primária), eo Servidor RODRIGO GUEDES DE SOUZA, matrícula n° 4.0100087.3, para o (Conselho Municipal de Saúde), e 

ALBILANE MARIA DA SILVA, matrícula 4.00013333.3, para a (Urgência e Emergência ) como FISCAL DMINISTRATIVO 

TITULAR, do Contrato nº 031/2024, sendo este oriundo do processo licitatório n° 04/2023, Pregão Eletrônico nº

04/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a         empresa R L INFORMÁTICA LTDA

, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº30.948.812/0001- 24.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente contrato a aquisição de materiais e equipamentos de informática a fim de 

atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Camaragibe.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria

Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os

citados servidores atentarem especialmente para os arts.

12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se

lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de

memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária

ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 3 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 3 de 21



Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia quando houver.

 

Camaragibe, 25 de Março de 2024

 

                                             _________________________________________________

                                                 MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

                                                                        Secretária de Saúde

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424010059

EXTRATO DO CONTRATO 
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2024, FIRMADO EM 08 DE ABRIL DE 2024

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 04/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 04/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: R L INFORMÁTICA LTDA

CNPJ: 30.948.812/0001- 24

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de materiais e equipamentos de informática  a fim de atender as necessidades da 

Secretaria de Saúde de Camaragibe.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$142.440,51

PRAZO DE VIGENCIA: 08/04/2024 A 08/08/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

30.3014.10.301.1117.1.153.4.4.90.52.00.52

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424010614

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 4 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 4 de 21



PORTARIA 094 de 12  ABRIL de 2024

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de

suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Srª. DIANA FERREIRA DE MELO, CRF/PE 10899, matrícula nº 8.0105085.1, CPF nº 

010.529.684-81, como GESTOR(a) do contrato nº 046/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão

Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa DROGAFONTE LTDA

, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° º 08.778.201/0001-26.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a)  Srª. TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matrícula nº 

8.0102627.2, CPF nº 041.307.285-12, como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 046/2024,

sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº

22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa DROGAFONTE LTDA

, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 08.778.201/0001-26.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento 

parcelado de MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze)

meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato.  

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria

Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os

citados servidores atentarem especialmente para os arts.

12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se

lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de

memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária

ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia quando houver.

  Camaragibe, 12 de abril de 2024

 

 

 _______________________________________

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO                                                                     

SECRETÁRIA DE SAÚDE

 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424011311

PORTARIA 095 DE 12 ABRIL DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 5 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 5 de 21



PORTARIA 095 de 12  ABRIL de 2024

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de

suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Srª. DIANA FERREIRA DE MELO, CRF/PE 10899, matrícula nº 8.0105085.1, CPF nº 

010.529.684-81, como GESTOR(a) do contrato nº 047/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão

Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa AGRESTEMED COMERCIO DE PRODUTOS 

MEDICOS HOSPITALARES EIRELLI, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 35.854.418/0001-40 .

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a)  Srª. TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matrícula nº 

8.0102627.2, CPF nº 041.307.285-12, como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 047/2024,

sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº

22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa a AGRESTEMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 

HOSPITALARES EIRELLI, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 35.854.418/0001-40.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento 

parcelado de MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze)

meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato.  

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria

Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os

citados servidores atentarem especialmente para os arts.

12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se

lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de

memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária

ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia quando houver.

  Camaragibe, 12 de abril de 2024

 

 

  _______________________________________

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO                                                                     

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424013028

PORTARIA 096 DE 12 ABRIL DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

PORTARIA 096 de 12  ABRIL de 2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 6 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 6 de 21



 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de

suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Srª. DIANA FERREIRA DE MELO, CRF/PE 10899, matrícula nº 8.0105085.1, CPF nº 

010.529.684-81, como GESTOR(a) do contrato nº 049/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão

Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa INOVAMED HOSPITALAR LTDA

, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 12.889.035/0001-02.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a)  Srª. TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matrícula nº 

8.0102627.2, CPF nº 041.307.285-12, como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 049/2024,

sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023,

celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa INOVAMED HOSPITALAR LTDA

, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 12.889.035/0001-02.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento 

parcelado de MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze)

meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato.  

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria

Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os

citados servidores atentarem especialmente para os arts.

12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se

lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de

memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária

ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia quando houver.

Camaragibe, 12 de abril de 2024

 

 

_______________________________________

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO                                                                     

SECRETÁRIA DE SAÚDE

 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424013813

PORTARIA 097 DE 12 ABRIL DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

PORTARIA 097 de 12  ABRIL de 2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 7 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 7 de 21



 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de

suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Srª. DIANA FERREIRA DE MELO, CRF/PE 10899, matrícula nº 8.0105085.1, CPF nº 

010.529.684-81, como GESTOR(a) do contrato nº 051/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão

Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa MARIA E FERREIRA

, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 45.357.178/0001-22.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a)  Srª. TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matrícula nº 

8.0102627.2, CPF nº 041.307.285-12, como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 051/2024,

sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº

22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa  MARIA E FERREIRA

, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 45.357.178/0001-22.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento 

parcelado de MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze)

meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato.  

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria

Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os

citados servidores atentarem especialmente para os arts.

12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se

lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de

memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária

ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia quando houver.

Camaragibe, 12 de abril de 2024

 

 

______________________________________

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

SECRETÁRIA DE SAÚDE

 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424014213

PORTARIA 098 DE 12 ABRIL DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

PORTARIA 098 de 12  ABRIL de 2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 8 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 8 de 21



 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de

suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Srª. DIANA FERREIRA DE MELO, CRF/PE 10899, matrícula nº 8.0105085.1, CPF nº 

010.529.684-81, como GESTOR(a) do contrato nº 054/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão

Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa  LUMANN DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 26.419.311/0001-83.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a)  Srª. TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matrícula nº 

8.0102627.2, CPF nº 041.307.285-12, como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 054/2024,

sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023,

celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa LUMANN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 26.419.311/0001-83.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento 

parcelado de MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze)

meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato.  

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria

Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os

citados servidores atentarem especialmente para os arts.

12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se

lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de

memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária

ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia quando houver.

 Camaragibe, 12 de abril de 2024

 

  ________________________________

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO                                                                     

SECRETÁRIA DE SAÚDE

 

 

 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424014519

PORTARIA 099 DE 12 ABRIL DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 9 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 9 de 21



PORTARIA 099 de 12  ABRIL de 2024

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de

suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Srª. DIANA FERREIRA DE MELO, CRF/PE 10899, matrícula nº 8.0105085.1, CPF nº 

010.529.684-81, como GESTOR(a) do contrato nº 055/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão

Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE 

PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES S/A, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ

sob o n° 07.752.236/0001-23.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a)  Srª. TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matrícula nº 

8.0102627.2, CPF nº 041.307.285-12, como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 055/2024,

sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº

22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 

MÉDICO HOSPITALARES S/A, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 07.752.236/0001-23.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento 

parcelado de MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze)

meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato.  

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria

Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os

citados servidores atentarem especialmente para os arts.

12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se

lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de

memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária

ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia quando houver.

Camaragibe, 12 de abril de 2024

 

_________________________________

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO                                                                     

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424014944

PORTARIA 100 DE 12 ABRIL DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

PORTARIA 100 de 12  ABRIL de 2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 10 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 10 de 21



 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de

suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Srª. DIANA FERREIRA DE MELO, CRF/PE 10899, matrícula nº 8.0105085.1, CPF nº 

010.529.684-81, como GESTOR(a) do contrato nº 056/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão

Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa ZUCK PAPEIS LTDA

, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 23.232.280/0001-69.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a)  Srª. TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matrícula nº 

8.0102627.2, CPF nº 041.307.285-12, como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 056/2024,

sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº

22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa ZUCK PAPEIS LTDA

, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 23.232.280/0001-69.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento 

parcelado de MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze)

meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato.  

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria

Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os

citados servidores atentarem especialmente para os arts.

12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se

lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de

memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária

ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia quando houver.

    Camaragibe, 12 de abril de 2024

 

 

 _______________________________________

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO                                                                     

SECRETÁRIA DE SAÚDE

 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424015213

PORTARIA 101 DE 12 ABRIL DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

PORTARIA 101 de 12  ABRIL de 2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 11 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 11 de 21



 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de

suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Srª. DIANA FERREIRA DE MELO, CRF/PE 10899, matrícula nº 8.0105085.1, CPF nº 

010.529.684-81, como GESTOR(a) do contrato nº 058/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão

Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa HORUS FARMA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 26.754.510/0001-48.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a)  Srª. TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matrícula nº 

8.0102627.2, CPF nº 041.307.285-12, como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 058/2024,

sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023,

celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa HORUS FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 26.754.510/0001-48.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento 

parcelado de MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze)

meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato.  

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria

Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os

citados servidores atentarem especialmente para os arts.

12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se

lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de

memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária

ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia quando houver.

  Camaragibe, 12 de abril de 2024

 

 

 _______________________________________

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO                                                                     

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424015453

PORTARIA 102 DE 12 ABRIL DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

PORTARIA 102 de 12  ABRIL de 2024

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024,
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 12 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 12 de 21



 no uso de suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Srª. DIANA FERREIRA DE MELO, CRF/PE 10899, matrícula nº 8.0105085.1, CPF nº 

010.529.684-81, como GESTOR(a) do contrato nº 060/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão

Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA

, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 08.674.752/0001-40.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a)  Srª. TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matrícula nº 

8.0102627.2, CPF nº 041.307.285-12, como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 060

/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº 22/2023,

celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA

, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 08.674.752/0001-40.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento 

parcelado de MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze)

meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato.  

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria

Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os

citados servidores atentarem especialmente para os arts.

12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se

lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de

memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária

ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia quando houver.

  Camaragibe, 12 de abril de 2024

 

 

 _______________________________________

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO                                                                     

SECRETÁRIA DE SAÚDE

 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424015651

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2024, FIRMADO EM 09 DE ABRIL DE 2024

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 13 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 13 de 21



BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: DROGAFONTE LTDA.

CNPJ: 08.778201/0001-26

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS

para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 

consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 79.650,00

PRAZO DE VIGENCIA: 09/04/2024 A 09/07/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.3 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424021727

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2024, FIRMADO EM 01 DE ABRIL DE 2024

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: AGRESTE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELLI

CNPJ: 35.854.418/0001-40

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS

para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 

consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 37.080,00

PRAZO DE VIGENCIA: 01/04/2024 A 01/07/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 14 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 14 de 21



DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.3 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424024553

EXTRATO DO CONTRATO Nº 049/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 049/2024, FIRMADO EM 01 DE ABRIL DE 2024

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA 

CNPJ: 12.889.035/0001-02

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS

para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 

consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 38.918,40

PRAZO DE VIGENCIA: 01/04/2024 A 01/07/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.3 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424024840

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2024, FIRMADO EM 01 DE ABRIL DE 2024

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 15 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 15 de 21



MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: MARIA E FERREIRA

CNPJ: 45.3570178/0001-22

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS

para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 

consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 20.280,72

PRAZO DE VIGENCIA: 01/04/2024 A 01/07/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.3 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424025205

EXTRATO DO CONTRATO Nº 054/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 054/2024, FIRMADO EM 01 DE ABRIL DE 2024

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: LUMANN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ: 26.419.311/0001-83

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS

para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 

consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 18.128,10

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 16 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 16 de 21



PRAZO DE VIGENCIA: 01/04/2024 A 01/07/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.3 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424025512

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2024, FIRMADO EM 01 DE ABRIL DE 2024

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES S/A

CNPJ: 07.752.236/1000-23

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS

para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 

consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 36.256,40

PRAZO DE VIGENCIA: 01/04/2024 A 01/07/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.3 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424025749

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2024, FIRMADO EM 01 DE ABRIL DE 2024

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 17 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 17 de 21



CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: ZUCK PAPEIS LTDA

CNPJ: 23.232.280/0001-69

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS

para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 

consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 5.264,00

PRAZO DE VIGENCIA: 01/04/2024 A 01/07/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.3 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424030432

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2024, FIRMADO EM 10 DE ABRIL DE 2024

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: HORUS FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 26.754.510/0001-48

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS

para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 

consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 19.622,50

PRAZO DE VIGENCIA: 10/04/2024 A 10/07/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.3 

Publicado por: Simone Santos
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 18 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 18 de 21



Código Identificador: 150424030718

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2024, FIRMADO EM 01 DE ABRIL DE 2024

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA

CNPJ: 08.674.752/0001-40

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS

para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 

consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 70.860,00

PRAZO DE VIGENCIA: 01/04/2024 A 01/07/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.3 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424031053

EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2024, FIRMADO EM 01 DE ABRIL DE 2024

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: HOSPITALMED EIRELI

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 19 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 19 de 21



CNPJ: 29.868.059/0001-88

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS

para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 

consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 154.208,00

PRAZO DE VIGENCIA: 01/04/2024 A 01/07/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2476.3.3.90.30.00.3 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424031436

PORTARIA 103 DE 12 ABRIL DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 15/04/2024

PORTARIA 103 de 12  ABRIL de 2024

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária (a) de 

Saúde Srª. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de

suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Srª. DIANA FERREIRA DE MELO, CRF/PE 10899, matrícula nº 8.0105085.1, CPF nº 

010.529.684-81, como GESTOR(a) do contrato nº 061/2024, sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão

Eletrônico nº 22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa HOSPITALMED EIRELI

, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 29.868.059/0001-88.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a)  Srª. TAINA NANINE DE SOUZA CAVALCANTE E SILVA, CRF PE 7306, matrícula nº 

8.0102627.2, CPF nº 041.307.285-12, como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 061/2024,

sendo este oriundo do Processo Licitatório n° 82/2023, Pregão Eletrônico nº

22/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa HOSPITALMED EIRELI,

inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o nº 29.868.059/0001-88.

Parágrafo único, Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento 

parcelado de MEDICAMENTOS para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze)

meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato.  

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria

Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os

citados servidores atentarem especialmente para os arts.

12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se

lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de

memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 20 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 20 de 21



fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária

ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia quando houver.

 

Camaragibe, 12 de abril de 2024

 

 

 _______________________________________

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO                                                                     

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 150424032610

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 21 de 21
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:784  – CAMARAGIBE, PE,  15/04/2024 Pagina: 21 de 21


